
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 58  
DATA  23/05/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA PER LA 
COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ 
CIVILE PATRIMONIALE PER I DANNI CAUSATI ALL’ENTE 
CON COLPA LIEVE DEGLI AMMINISTRATORI RESPONSABILI 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 

 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

VISTI: 

il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto 
quale Responsabile di servizio; 

l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e 
s.m.i.; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

CONSIDERATO CHE l’ente comunale può procedere ad assumersi gli oneri di 
responsabilità per la colpa lieve degli amministratori comunali e dei propri dipendenti 
responsabili di servizio mentre con riferimento alla colpa grave gli stessi devono 
eventualmente provvedere con oneri a proprio carico; 

TENUTO CONTO CHE nella ricerca di operatori intermediari nel ramo assicurativo si è 
identificata la soc. Nord Broker S.r.l. con sede in Dafo B.T. quale operatore economico 
di riferimento qualificato ai sensi dell’art. 100 e ss del codice per il servizio d’interesse 
in relazione alle attività di brokeraggio emergenti nella visura camerale, al quale 
chiedere specifico preventivo di spesa che orientativamente è stimato in somme non 
superiori a € 5000,00; 

CONSIDERATO CHE per tali importi, alla luce delle nuove disposizioni del codice dei 
contratti e significatamente secondo il disposto di cui alla’rt. 50 co. 1 lett.b) e 49 si 
può procedere con affidamenti diretti senza il rispetto del principio di rotazione; 

VISTO il preventivo acclarato al ns. prot. Nr. 0003432 del 14/05/2025 ricevuto dalla 
compagnia assicurativa Nord Broker S.r.l. per la copertura della responsabilità civile 
patrimoniale degli amministratori e dei responsabili del Comune di Malegno, relativo 
alla copertura dei danni causati all’Ente con colpa lieve che prevede una spesa pari ad 
€ 2916,26 per un premio annuo dal 01/05/2025 al 01/05/2026; 



TENUTO CONTO CHE in deroga all’obbligo di procedere ad acquisti mediante 
piattaforme certificate di cui all’art. 48, secondo il quale: “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa” la nota del presidente Anac del 31 dicembre 
2024: “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 10/1/2024” con cui si comunica che viene prorogata fino al 30 giugno 
2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle 
funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza.; 

 
CONSIDERATO che si ritiene pertanto il preventivo di spesa congruo per il servizio 
richiesto ed è necessario procedere all’approvazione del preventivo e all’impegno di 
spesa per garantire la copertura assicurativa prevista;  

VISTO il capitolo di bilancio 01111.10.010441 – “Assicurazioni responsabilità civile 
patrimoniale” – che presenta sufficiente disponibilità; 

VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

RICHIAMATO l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

RICHIAMATE: 

- La delibera Anac n°264 del 20/06/2023 come modificata ed integrata dalla 
Delibera n. 601 del 19/12/2023in ordine ai rinnovati obblighi di pubblicazione 
degli affidamenti di contratti da parte della PA; 

- La delibera Anac. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto le modalità di 
acquisizione dei Cig a seguire del processo di digitalizzazione degli appalti a 
partire dal 01/01/2024 in ragione delle disposizioni di cui all’art. 225 co. 1 e 2 
del D.lsg 36/2023; 

- Il comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 in ordine agli affidamenti 
entro i € 5000;  

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il preventivo presentato dalla compagnia assicurativa per la 
copertura della responsabilità civile patrimoniale degli amministratori 
responsabili del Comune di Malegno, relativo alla polizza per i danni causati 
all’Ente con colpa lieve. 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 2916,26 sul capitolo 01111.10.010441 
– “Assicurazioni responsabilità civile patrimoniale”. CIG B6E4FA7AD0 a favore 
della ditta Nord Borke srl con sede in Darfo B.T.. 

3. Di dare atto che il presente impegno di spesa si riferisce alla copertura 
assicurativa per il periodo 01/05/2025 al 01/05/2026 e che la polizza sarà 
stipulata e sottoscritta con le modalità previste dalla normativa vigente. 



4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta affidataria della 
fornitura, secondo quanto previsto dall’art.191, c.1, del D.Lgs. 267/2000, una 
volta che sia stata conseguita l’attestazione di cui al punto precedente; 

5. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, e art.151 comma 4 ed art.153 comma 5 del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

6. di dare, inoltre, atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti 
disposizioni di Legge ed a presentazione di regolare fattura; 

7. di dare atto che: 

-  la spesa complessiva secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., viene imputata 
all’esercizio finanziario 2025; 

-  in ottemperanza all’art.9, comma 2, del D.L. n.78/09, è stato accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti 
dal D. Lgs. n. 231/2002.  

-   ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

8.  di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 
del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall’art. 1, 
comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 
giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

9. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

10. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di adottare tutti gli 
atti necessari per l’effettiva liquidazione della spesa e di procedere alla 
formalizzazione del contratto assicurativo 

 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

870 01111.10.010441 B6E4FA7AD0 2025 2.916,26 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-05-23T17:24:21+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-05-26T10:49:37+0200
	LUCA BASSANESI




